
P/ CONTRATADA: 	  
REIS E SOUSA CONSTRUÇÕES EIRELI - CNJP n'11.498.556/0001-76 

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES 
CNPJ: 02.756.151/0001-08 

Rua Manoel Elpidio de Carvalho, s/n - Centro 
Simões - Piauí 

TOMADA DE PREÇOS N2  001/2020 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 	2020. 

12 TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORMA DO PRÉDIO DA SEDE DA 
CÂMARA MUNICIPAL, QUE ENTRE SI FIRMAM A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SIMÕES-PI E A EMPRESA REIS E SOUSA 
CONSTRUÇÕES EIRELI - (CNPJ n2  11.498.556/0001-76), 
NA FORMA ABAIXO. 

CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES, situado na Rua Manoel Elpídio de Carvalho, s/n, centro, Simões - Piauí por 

intermédio do seu representante legal. 

CONTRATADA: REIS E SOUSA CONSTRUÇÕES EIRELI, empresa inscrita no CNJP/MF sob o n9  11.498.556/0001-76, com sede na rua 
Projetada, n2  005, n2  64, nesta cidade, representada neste ato por Josimar Gomes dos Reis (CPF: 622.105.133-91). 

O CONTRATANTE e a CONTRATADA, acima especificados, têm entre si ajustado o presente 12 TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DO PRÉDIO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL, conforme a Tomada de Preços n2  

001/2020, regulado pelos preceitos de direito público, especialmente pela Lei n2  8.666/93 e alterações posteriores, Lei Federal n9  

10.520 de 17/07/2002, pelo Dec. Federal n2  3.555/2000 de 08/08/2000, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da teoria 

geral dos contratos e disposições de direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
Este Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo no limite legal, a teor do art. 65, 1, "b", parágrafo 12  da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 
O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor do acréscimo de R$ 138.997,08 (Cento e trinta e oito mil, novecentos e noventa e 

sete reais e oito centavos), conforme os preços unitários constante da proposta firmada pela empresa contratada que faz parte 

deste contrato independentemente de transcrição. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do contrato original, que não tenham sido alteradas tácita ou expressamente por 

este instrumento. 

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Simões, Estado do Piauí, da Justiça Comum, para dirimir as questões derivadas deste Contrato. 

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente contrato lavrado em três vias, assinam as partes abaixo. 

SIMÕES-PI, 02 de dezembro de 2020. 

P/ CONTRATANTE: 	  
A CÂMARA MUNICIPIL DE SIMÕES 	 A 

TESTEMUNHAS: 

-'- 

2(/  



CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES 
CNPJ: 02.756.151/0001-08 

Rua Manoel Elpidio de Carvalho, s/n - Centro 
Simões - Piauí 

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES -P1 

EXTRATO DO ADITIVO 

19  Termo Aditivo. Tomada de Preços n. 001/2020. Contratante: A Câmara Municipal De Simões —P1. 

Contratado: REIS E SOUSA CONSTRUÇÕES EIRELI (CNJP n2  11.498.556/0001-76). Objeto: Acréscimo 

no limite legal, a teor do art. 65, 1, "b", parágrafo 12  da Lei 8.666/93. Valor do Acréscimo: R$ 

138.997,08. Assinatura: 02/12/2020. 

SIMÕES (P1), 02 de dezembro de 2020. 

Prefeito Municipal. 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

252 Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 06 de Janeiro de 2021 • Edição IVCCXXXIII

ESTADO DQ PIAUI 
caman llunlclpal da alo Joao da Canabnva 

CNPJ 34.1211.ltZIMJD01-41J 
e-•:~Ml,çoffl 

ll'0R'l'AJUA Nº 03/2021 

o Président:e da ~• -~ - aao Joac:> da 
C&úahr-ava= l'I:, n o uso de suata ãtri.bu_i ç:Oes l.eqa.i:1 a qua .lhon a.ao 
con.feridaa pelo Art. 34, i nciso II da L e i Org ànica do Mll.nicip i o. 

R&SOLV& 

AJllT~GO 1• - Nomeai: a ara ~ LAlt:A HaJU:A. LaAL, AJIAÜJO. 
bras l ê ·ra , sol eira , portadora da cédula de 1dent1 d.ade n• 
3 . 867. 3J-SSP- P'I e CPF nº 070.908.443-90, residente e 
do c il ada no 11ovoado caco do Pote, S/N, zona Ruro.l , sao Joao 
da cana.brava PI , para exercer o cargo cm comlssao do 
D-:r:aA, d a cama1:a HUn1cipal de Silo Joao da ca.nal;>rava - P I, 
com suas acr1bu1Qõ s deZ:1nidas na forma da I.oi. 

A&TX,QO 2• - A p.res·ente .Port:arJ.a entra em v i gor n a 
d<'ta c;io Sll.a public çllo , revog.-nc;io - s e <'S disposições em 
conti:ârio . 

G<'b in t<> da Pr<is1 doncia da camara M\lnicipal d • sao 
Jollo da e na.brava -PI , Ol de j ,aneiro de 2021. 

C X ai 11 'l' ai , 

, 

G.i.l.data(iâ <:hagaa JU:&<ijo 
V-z:- P&-9■J.danta 

Dt_Qj_/ ....QL_/ 20 2 I 

1ioJi4 "ilÍ{fih iú 1/,w {, .,A . . 
~ 

ESTADO DO PIAUi 
CAmara Munlclpal de 8ao Joao da Canabnva 

CNPJ 3S.126.92MI001-48 
em.ti: cpnpra,-tc:.,..._.,ezm 

O Prea idente da ca...ra -..:t.ot,pa.l. - a&o JoA<> da 
C&D.abrava-P:I:, n:o uso •do suas at.z;ibu.i.çOel!!I 1 eg:a1s e que lhas sao 
con.teridas polo Art. 34, inc1:,o II dA Le i OrqA.nica do Hunic.l.pio . 

AltTZQO l. • Ficam a Sra. LAaA NIUtXA r.z.i.r. AIIM'l.n:,, 
brasileira , solteira , Portadora <10 RG n• 3.867 . 13:J- SSP-Pl e CPF 
n• 0 7 0.908.443-90, 'l'ai-,mm~ .» ca,,..,ra Nu n ioip,al de sao Joao da 
canabrava-Pl , n ome, do tr "6s d Port ri N• 003 /2021, juntamente 
com o Sr. cn:LDS- ~ ~ AIIAÜ.:io , b>eaeile.l.ro, casado , 
portador da cédul.a de identi dade RG n• '.l. O!n . 871- SSP- PI e CPF n • 
<1132. 7 4 S. 013- 87 . -.exo-. d camora Mu.n1c1paJ. , autori z;ado;, a 
movimgnt<'r a con t a co.:ren.te do Banco do Brasil , A,;rênci a 3350-2 , 
Conta 1 0 0.579- 0 , vinculada ao CNPJ 35.126. 929/0001- 46 , eom oo 
50,gui n 9-5 POClera~:: S·Ol..icitar sal.dos/extratos e comprovantes:. 
solicit.ar sal.doa/extratos de l.nvestl.mentos, .l.ib erar aa.:qui vos de 
pagamentos no gerenciador EJ.nlclnceiro ; orrd.tir cheque:, ; reQui.oitar 

áloniéri.o.s de cheques; autorizar débito em conta; ee tu,er 
transt .. er nci s/paoam.ontos 1 cancul.ar Cheques; cad.ast..rar r al tarar 
e deahloqu~,etr ~,onh~o; r tua .ei que:,.-conta corrente; solJ.citar a 
rnovi.mentaçào da con ta; eEetuar movimonteçao f"1.n,onc.e1.ra; 
consu1'ta.(' c .onca:s/ap,.li caçoe:s de racuraoa; li.bera.r arquivo d-e 
pag~mentos ; -o.fo·tu _r tr · na.t:a;c ncJ.oül. elet:i;Onica1 encerrar c o ntas da 
dep6,. i t:o : efetuar t:oela e qu.alquer m.ov:im8ntaçao f' 1 n n.ooi,ca 
1noronte aos oai:gos por estes ocupados . 

.-~:i:ao 2• - A presente Portar.ta entra em v1gor na 
da.til de sua pub.l i caçao., revogando-o-e a.o d ioposiçOes em 
conti:ar10 . 

Gabine te da Presidênci a c;t.a C3ma,r Hun1c1~1 do Silo 
Joao d Canabrav - - PL 01 d .e j,anei.ro de 2021. 

=- • Cbaq .. Ara jo v,-,...a.,~ i>z.•idan-

_.. ... _ -(;ÃMARA Ml)NIOPAI. DE SIMÕU 
ESTADO DO PIAUI 

EOll'lC[O PREFEITO ALMIR PEII.EIRA FEITOSA 
CNPJ N" 02.7~. 15 1/0001.(}11 

Ofid o GA8 PRES 001/2020 Slm6es (PI), 04 de Janeiro de 2021-

sr. Gerente, 

Comunicamos que a.s contills Jlll existentes e :as que porventura venham a ser 

abertas em .nome do MUN'ldPIO OE S'IMÕES - CAMARA MUNICIPAf. vlnruladas ao 

CNPJ 02.756.151/0001-08, serllo movimentadas de acordo com as Informações abaixo. 

sendo necessárias 02(duas) assinaturas. 

Titulares: 
WCIANO Cl;SAR DE SOUSA CARVALHO, OPF: 809.360.083·34 • PRESIDENTE. 

VALMIE I.LE DOS REIS UMA, CPF: 053.019.183-03 -TESOUREIRA. 

PODERES: 
A6RIIR CONTAS DE DEPÓS1TOS SOUCITAR SAWOS. EXTRATOS E COMPROVANTES 
1EFETUAR RESGATES/APLICAÇôES FINANCEIRAS CADASTRAR, A LTERAR 1E 
,o ESBLOQUEAR SENHAS SOLICITAR DADOS/EXTRATOS DE INV!êSTIMEIIIT05 EFETUAR 
PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO EFETUAR TRANSFER.ENCJAS POA MEIO 
ELETRONICO ENCERRAR CONTAS DE DEPóslTOS LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTO 
GERENCIAOOR/AASP. 

RANllSON LEAL PEREIRA 
GERENTE GERAL 

Q~~~USA~ r~':~oENTI: 

AG. 4031-2 BANCO DO BRASIL 

SIMÕES- PIAUI 

CÃMARA MIDOCIPAL DE IMÔES 
ONPJ: Ol.7.16. 151/0001-08 

RúA Maootl Elpl<llo de Cavalho. s/n - Ctruro 
Sl-- P,.~I 

T-.uiADE,- "°OOl/lOIO 
ÇOHTllATQ ADMINl5TllA11VD N._2CJ211. 

t• RIIMO AOmVO AO 00NTIIATO •OI PllESTA(:ÃO DC 
SBRVIÇ05 D REFORMA DO PlltDIO DA SEDE D.A. 
CÃMARA MUNICPM.., QU! Elffll.l! SI FIRMAM A CÃMARA 
MUNIOPAl. DB SIMÕES-PJ B A lliMPRlíSA REIS E SOUSA 
(O!iSTIUJCOl:S eiaeu • (tlil'I ... UAQfl.!:&ll/0001-76). 
JtA :rO"■--A MJA,IXO. 

CONTMTAHft: A CÃMMA MUNt(alAI.. ·CJE $tMÕn. dhYda na .Uil Manoel ErpkAo 1k Carvalho,. 'S/n. CltlW'O;, ~mõH - Plàul PIX' 
lnt,emli,dk, do seu ~rHentantc tept 

CONTRATADA:! ltDS 1: SOUSA~ b lil f.U~ emprH ,I ;111 na CNJP/ MF sob o ~ 1L O&.SW0001-16., ClOft"I sede nt 1\1 .. 

Projlt1dl.. n• 005i, ri• 6A., rte:R.li d:lt~, q,J.V'l'MrltaGa nesi:I' a.to por .tollmllr-Gomes Elos ~ki CC:PF: "22.105.U).91J. 

O a)NTAA,TANT( 1 t WNTRATADA,. adma ~OO!S, dm H(Q li a~~·o o prrRnf~ lt TOMO AOfTl"VO AD CONTUTO 011 
:PaHTA(:.l,O DIE fU:inilÇOS OI ilffObUa DO MtoiO 0A SIDI IM. CÃMAM. MUMO,AL. cotrf.of-ml I Tom1d1 N Prtç,OI- n• 
OOl/lOl'O. rq:ua.da peliH ~ 1k dhtlo púb:Otot ~~Mil ,..._ 1.tl wt 1 ,666/93 • •~Off poJtcnortt, lc:I Faid.at n■ 
10-"0 ·diit U/m/2001., pelo Dite. Fedtt.t rt9 1.SS5/l000 dl 08,/0l/2«1), •~"' hiu_ 11.1pl,:tkl:i1mnil■'., CH. prlndplo.l d.■ lmda 
e.tat dot COMmOII • d l'POll96U dil dlP't'.ito pl'tQdo.. bc:m ,ço,na mcd~nte as sq:.-.tH cU!mlbs e ~S: 

OÂUSUlAPltlMEllM - DOm,no 
!m Termo AdltPl'O tffll l)Of Ofl!J,tto O Ktffdtr'JO no Of~e lof&tl, 1 lto«' (lo tl't, ~ -. 1,. •);I:*. p,1.riv,afD l i d■ U!l ll."'191-

Q.A.l,,IWII.A $UiiU-NOA - 00 YALOII: 
O CóNTãATAHTt ~•" 1 mHTMTADA o uk.ir cio acrf:Kimo cffl R$. 1,S.S,7108 (t;c,,io C' trlnt.11 e oito ,mil. nOYecento.s. e DO'l'entl e 
~tit ~•k -t oko -centhOI~ a>r11offM cn pr~1 uníltJrlo1- co111Jblnte da Pf'OIKlll■ flll'llóldl P'rii ~ eoMJ'l'tNI ~lH' f+t Pll'lill 
dtstJt oc,nt~•o lnidt"ptl\dtt"ltcmcntAII 1k trilnscriçlo. 

ClÁUSUIA mtalltA • 11A ltAnAQO,ÇÃO 
Rum ,_tfkãdH tõdU u cM-iiWll!I t ~~lo •do c;onv.ato or\a)ru'\. que Blo 'Mnt1,irm ildo al'tertd Ucit• ou ~111pqm11fflet"ltit por 
~hHtfil!fflt:MO.. 

CIÁUSULA QUWffA • DO fOll.0 
AC1 tltttoo kwod.11 eom,.,rQ11 d C1$1mõies.Esbdodo P'üu(.diJ,ui~COmwn,. P+fl Oifltmlra$~l't6e.ldedlt.lidade~Contr-■to , 
[ por eA.'Pltm dtt ■co«fo, da.,als d■- b e ■e~ eoofot-me O Pft:M:n(t ço~lQI lnnckl em trh v\■s,. -■olram .u ptl'tH 1blUIO, 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

253Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 06 de Janeiro de 2021 • Edição IVCCXXXIII

(Continua na próxima página)

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES 
CNPJ: 02.7S6. l5 I/OOOl-08 

Rua Man.oel Elpidio de Carvalho, s/n - Centro 
Simões - Piauí 

CÃMARA MUNICIPAL DE SIMÕES -P,I 
EXTRA TO 00 ADITIVO 

11 Termo Aditivo. Tomada de PteQOS n. 001/2020. Contratante: A amara Municipal De Slmões -f>I. 
Contratado: REIS E SOUSA CONSTRUÇÕES BREU (CNJP nR 11.498.556/00>1-76). Objeto: Acréscimo 
no limite legal, a teor do an. 65, 1, "b", parágrafo tt da Lei 8.666/93. Valor do Acréscimo: R$ 
138.997,0S, Assinatura: 02/12/2020. 

SIMÕES (PI), 02 de dezembro de 2020. 
Prefeito Municipal. 

u:.v 
CÂMARA MU JCIPAL DE SIMÕES 

CNPJ: 0.2..756.ISIIOOOl.otl 

PORTARIA • 001/2021 

Nomeia o tesoureiro que indiéa para• CJimara M■nl.~Jpa l de Slmlla- PI. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE SIMÕES, ESTADO 

DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições leg!lis, e 

CONSfflERA DO a néééssi.d.adc: de lotar na Tesouraria da Cãrnara Municipal 

pessoas com conhecimento de di!iOCmimento necessãrio com a gestão fioanoeira da 

Entidade. 

RESOLVE 
Art. 1 º OMEAR, nos 1ennos da lei, VALMIELLE DOS REIS LIMA. 

portador da Cédula de Identidade nº 3.311 .204 e CPF n• 053 .019183-03, para exercer o 

C&rgP Comissionado de Tesoureira, na Cãmara Municipal de Simões - PI. 

A.rt. l" A servidora assim nomeada Tesoureira fica cncancgada de mov:imcolar 

solidariamente com o Presidente da Mesa Diretora. todo o movimento financeiro de: 

.--bimento dos rcpasscs e pagamentos das despesas da Càmant Munkipal de Sim.ões -

Pl, inclusive movimentar as contas bancárias abc:nas e/ou a SCICm abertas em nome: da 

Enti.dade, nos tennos da lei. 

Art. J " A Tesoureira ora nomeada, peccebcrá o salário mensal de RS l. 100,00 

(um mil e çem reais). 

Art. 4" As despesas dcocmente:s da aplicação desia Portaria sedo suportadas 

pelas dotações or:çamcntárias cxisten~ no Orçamento anual para o J>ICSClltc exerclcio. 

Art. ~ Esta Portaria entra cm vigor na. data da sua publicaçio. 

Art. 6" Revogam-se as d isposições em contrârio. 

GABINETE DO PRESlDENTE DA CÂMARA MUNlClPAL DE SIMÕES. 

IAL"1Al,.IC.\f1lDCf\,l.'NVA,DO~ 
00ti8f .a.l)(IOQ~ 
Cõ',11_..,.e,.,oee.....oe-$ 
~ OOCA.ATÔA:10 OE aF~ i,JNr,,.;o OE -.-.01:s 

F.w- n'":: 17-4 

UJCMN,,1,~0f.MMA9 t.UJ\INHO ~ 
T.e.t.l\.tl)J ~ ~ •i P..ID9c~VM:Of-t 

':5=~~..\:...-e::' ... "!',~:f .... 
@êiiee-riruLosiít8iíeckttíi11·1Mi9t:fRMrW1F9 

!!PPJ \Qb Ut! 1 1 ff§íl»h 

R;t:11(1114,IÇA~TIWt.Q,0 .RÃ$L 
OO..-rAOO~ ...... 
~OEa.,Oei 
~ DO CART'ÓN0 OE OF10l0 ·100 Ili!: aMÕEJI 

l.UCl.tltACNIIIII.HOIM!:MOIUriEB.........a~ ~,~~••P~ 

::=ca:s:.r 6R:ío'CNC061! w & ·:wwwu:. 
CODIOã~QA~,N"0,-.-.~'1 

MM@c·fmioi! MHRRi i·iiii ,&mm 
M4ll'h§ :i'ti 1 1 MMli 


